Cântecele semnate de Octavian Beu li s-a remarcat, de către același critic muzical de la „Neue Freie Presse”, „*originala lor structură, ca de coral, cu sfârșituri în fermate, ce par a lega tradiția populară cu maniera modernă*”.

<sup>11</sup> Ioan Harșia, *Scrisoare din Lipsca*, în „Românul”, Arad, nr. 91, 27 aprilie/10 mai, 1914, p. 6.

<sup>12</sup> Iacob Mureșianu, *Opere*, Ediție îngrijită, prefațată și adnotată de Mircea Gherman, București, Editura Muzicală, 1983, vol. I, p. 153.

<sup>13</sup> *Ibidem*.

<sup>14</sup> Octavian Lazăr Cosma, *Hronical muzicii românești*, București, Editura Muzicală, 1986, vol.

<sup>38</sup> Lizica Mihaiț, *Date noi cu privire la „Societatea românească Cantatore teatrale”*, în SCIA (s. TMC), tom. 33, 1986, p. 79-81.

<sup>39</sup> *Kronstädter Zeitung*, Brașov, nr. 42, 13 martie 1856, p. 178.

<sup>40</sup> *Ibidem*, nr. 179, 10 noiembrie 1862, p. 1122.

<sup>41</sup> *Gazeta Transilvaniei*, Brașov, nr. 53, 19/7 iulie 1871, p. 4.

<sup>42</sup> Cristina Bohaciu-Sârbu, *Richard Wagner în cultura românească* în „Studii de Muzicologie”, București, Editura Muzicală, 1983, p. 77-97.

<sup>43</sup> *Gazeta Transilvaniei*, Brașov, 10/29 noiembrie 1885.

<sup>44</sup> *Ibidem*, 26 iulie/7 august 1888; 28 iulie/9 august 1888.

<sup>45</sup> *Kronstädter Zeitung*, Brașov, 30 mai, 1899; *Ibidem*, 2 și 3 iunie 1899.

<sup>46</sup> *Gazeta Transilvaniei*, Brașov, 26 aprilie/8 mai 1895.

<sup>47</sup> Emil Pop, *Ștefan Emilian (1819-1899)*, în „Transilvania”, Sibiu, nr. 8-9, 1944, p. 678-684.

<sup>48</sup> Vasile Mocanu, *Ecoul operei poetice și dramatice a lui Vasile Alecsandri în muzica românească din Transilvania*, în „Studii de Muzicologie”, vol. III, 1967, p. 277-294.

<sup>54</sup> *Ibidem*.

<sup>55</sup> Ilie Moruș, *File din mișcarea teatrală românească din sud-estul Transilvaniei între anii 1850-1920*, în „Cumidava”, III, Brașov, Muzeul Județean Brașov, 1969, p. 417-428.

<sup>56</sup> *Gazeta Transilvaniei*, Brașov, 26 august/7 septembrie 1872.

<sup>57</sup> Ioan Massoff, *I. D. Ionescu de la „Junion”*, București, Editura Muzicală, 1965, p. 134; Ion Dumitrescu, *Muzica în Bucureștiul de ieri și de azi*, București, Editura Muzicală, 1959, p. 42-46.

Apreciind însă că muzica compusă pentru acest onest *opus* are o mare afinitate cu operele compozitorilor moderni Offenbach, Genée, Suppé, Lecocq etc., „Gazeta”, autoarea acestor observații publicate la 5/17 martie 1882, primește replica hotărâtă a muzicianului C. Porumbescu și din care extragem următoarele rânduri: „*Spre rectificarea aserțiunii acesteia, îmi permit a declara la*

<sup>58</sup> Apud Ilie Moruș, *File din mișcarea teatrală ...*, p. 421.

Se poate observa însă că nu numai „Gazeta Transilvaniei”, dar și revista „Familia” de la Oradea a reprezentat, pe tot parcursul secolului al XIX-lea, un sensibil barometru ce va înregistra fiecare

<sup>63</sup> *Gazeta Transilvaniei*, Brașov, nr. 31, 14/26 martie, 1882, p. 3.

<sup>64</sup> Comparând opereta *Crai Nou* de Ciprian Porumbescu cu *Baba Hârca* de Alexandru Flechtenmacher, aceasta din urmă „rămâne totuși un vodevil, iar lucrările lui Eduard Caudella din prima perioadă de creație sunt lipsite de intonații populare” (Viorel Cosma, *Ciprian Porumbescu.